

Stanowisko
Zespołu ds. Bezpieczeństwa i Jakości Żywności
Rady Dialogu Społecznego w Rolnictwie
z dnia 12 lipca 2017 r.
w sprawie Ustawy o „Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności”

W związku z przekazaniem do Sejmu Ustawy o „Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności”, Zespół widzi konieczność wzmocnienia jej zapisów w taki sposób, aby odzwierciedlały potrzeby współczesnych standardów nadzoru nad bezpieczeństwem żywności. Beneficjentem funkcjonowania inspekcji jest konsument. Inspekcja powinna być spionizowana z wydzielonym, centralnie zarządzanym budżetem. Państwowa Inspekcja Bezpieczeństwa Żywności powinna zostać wzmocniona finansowo, tak aby jej inspektorzy byli wynagradzani w sposób odzwierciedlający odpowiedzialność za nadzór nad żywnością.

Wszystkie czynności związane z nadzorem nad łańcuchem żywnościowym od pola do stołu, powinny znaleźć się w nowej inspekcji, łącznie z nadzorem nad suplementami diety, które są również żywnością. Obecnie, w zapisach Ustawy, suplementy diety znajdują się pod nadzorem inspekcji sanitarnej.

Wobec nowych zasad dotyczących zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin, środków ochrony roślin oraz materiałów do kontaktu z żywnością konieczne jest ustawiczne szkolenie inspektorów inspekcji bezpieczeństwa żywności, które należy rozpocząć już dzisiaj. Edukacja jest jednym z podstawowych warunków sprawnego nadzoru nad bezpieczeństwem żywności.

Wiąże się to z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 z kwietnia br., które wejdzie życie w grudniu 2019 r., w sprawie kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych przeprowadzanych w celu zapewnienia stosowania prawa żywnościowego i paszowego. Rząd polski powinien uwzględnić już teraz w założeniach do Ustawy zapisy w/w Rozporządzenia.

Reasumując, Zespół ds. Bezpieczeństwa i Jakości Żywności Rady Dialogu Społecznego w Rolnictwie widzi konieczności zmian w Ustawie, tak żeby Państwowa Inspekcja Bezpieczeństwa Żywności mogła działać w sposób wiarygodny i skuteczny:

1. Pionizacja inspekcji.
2. Centralne zarządzanie budżetem inspekcji.
3. Wzmocnienie finansowe inspekcji.
4. Edukacja inspektorów.
5. Objęcie nadzorem całego łańcucha żywnościowego, od pola do stołu.

Członkowie Zespołu ds. Bezpieczeństwa i Jakości Żywności oraz zgromadzeni w dniu 12 lipca br. eksperci na posiedzeniu, które odbyło się w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi podkreślają, że warunkiem niezbędnym do sprawnego funkcjonowania Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności jest jej pionizacja oraz centralne zarządzanie budżetem. Uczestnicy spotkania, stanowczo podkreślili konieczność realizacji wybranych zadań inspekcji sanitarnej przez nową inspekcję bezpieczeństwa żywności, tak aby nadzór nad jej produkcją był całkowity.

Tadeusz Wojciechowski

Przewodniczący Zespołu
ds. Bezpieczeństwa i Jakości Żywności
Rady Dialogu Społecznego w Rolnictwie